in anno 1056. donné une partie de cette Chroni-

que dans le dixième Tome de notre Recueil; nous en publions le

reste. Elle est très-courte et très-séche; elle contient fort peu de

faits ; et elle finit à Tan 1056.

Chronic. X. Labbeus et Martenius di- X. Le P. Labbe et Dom Marte-

cum''Vppen- versa publicarunt Jndegavensia ne ont publié diverses Chioniques
"^*'

Chronica : profertiir hoc ab an- d'Anjou : celle-ci comprend une

no 678, ad 1057. Excerpta jam suite d'événeniens depuis l'année

data reperies in Tonds VllletX; 678 jusqu'en 1057. On en a impri-

reliquias, ab anno nempe 1033 mé des morceaux dans les VUI et

ad 1057, edinius in hoc volumi- X Tomes précédens , et on donne
ne. Auctor, quem mérita credir- le reste dans celui-ci, c'est-à-dire

deris Monachum Findocinen- depuis l'année 1033 jusqu'à 1057.

sem, Andegavensium Cotnituni L'Auteur, que l'on croit avec
benevolentissimus , attenta ac di- fondement avoir été Moine de
ligenti animo gcsta corum expo- Vendôme, étoit très-fort dans les

nit ; tuni quia Findocinensis pagi mtérèts des Comtes d'Anjou : il

Principes erant, atque S. Trini- est attentif à décrire les événemens
tatis Jbbatix conditores ; tum

,ji,i |es concernent, parce qu'ils

quia ab Abbatia Vindocinensi étoient Seigneurs du Vendomois

,

pendebat Aquariensis apud Ande- Fondateurs de l'Abbaye de la

gavos Prioratus. Chronicum il- Sainte Trinité , et parce que cette

lad, etn brevissimum, annisque Abbaye avoit à Angers un Prieu-

pluribus careat, aliquid tamen jé de sa dépendance , nommé
utilitatis confert Andegavensi l'Eviere. Cette Chronicjue est utile

historix, ac maxime currente sur - tout pour l'histoire d'Anjou
Xlsœculo. pendant le XI siècle; mais elle est

très-courte
, ,

et elle passe plusieurs

années sans rapporter aucun fait.

Quœ scquitur Appendix
,

prx- Lg Supplément que l'on trouve
cedenti Chronico ab uno vel plu- ^ la suite, est une continuation de
ribus Findocinensis Abbatix Mo- \^ ^j^me Chronicjue , composée
nachis addita est. Eodem modo pg,. ^^^ q^^ plusieurs Moines de la

eodemque ergà Comités Andcga- même Abbave de Vendôme. Elle

venses studio scripta , ab anno ^^^ écrite sur le même ton et avec

1060 ad 1251 producitur. Ex-
jg j^^me atUichement pour les

currit ad annum usque 1095, Comtes d'Anjou. Elle s'étend de-

additum hic fragmentum. Nota- puis l'an 1060, jusqu'à 1251. L'ex-

mus Scriptoris superstitionem cir- tr^it que contient ce volume
,

cà Cometas, nec non ejus erro- avance jusqu'à l'année 1095. Nous
rem in annis assignandis. Dice- observons que l'Ecrivain donnoit